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Geachte heer Gorren en Gunther,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van het voorgenomen besluit van Heerlen en de Nieuwe Nor? Zo ja, op welke wijze is dat gebeurd?

Antwoord 1:
Ja, wij zijn op de hoogte van de versterkte inzet van Heerlen op de congresmarkt. Dit gebeurt binnen de gezamenlijke regionale aanpak via het Maastricht Convention Bureau (MCB), waarin Maastricht, Sittard-Geleen, Venlo, Heerlen, de provincie en de Brightlands campussen samenwerken om Limburg als congresbestemming te positioneren. Door dit samen goed te organiseren, halen we meer congressen naar onze regio wat Limburg als congres- en kennisregio stimuleert. In de krant (De Limburger) van vrijdag 04-07-2025, is hierover een artikel verschenen.
Heerlen richt zich daarbij specifiek op thema’s als data science, AI en stedelijke transformatie, passend bij de Brightlands Smart Services Campus. Ook de aansluiting van poppodium Nieuwe Nor bij het netwerk van het MCB bevestigt de gezamenlijke inzet binnen de regio, waarbij de samenwerking in eerste instantie is aangegaan voor de duur van één jaar.


Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat zeker met het oog op Brightlands en de activiteiten die hier mee gepaard gaan, dit een risico kan zijn voor het MECC?

Antwoord 2:
Nee, wij zien dit niet als risico, maar als een logische doorontwikkeling van het MCB binnen de regio.
Maastricht heeft met MCB, dat al meer dan veertig jaar ervaring heeft in congreswerving, de basis gelegd voor de gerichte acquisitie van wetenschappelijke congressen, met focus op thema’s die aansluiten bij de Brightlands Maastricht Health Campus. Het MCB blijft deze inzet onverminderd doen.
De regionale samenwerking breidt deze aanpak uit naar andere Limburgse sectorale speerpunten zoals chemie, Smart services en voeding, dit in nauwe samenwerking met de Brightlands campussen. Focus wordt gelegd op passende en inhoudelijk sterke congressen die gecombineerd kunnen worden met bedrijfsbezoeken, matchmaking en andere activiteiten om kennis en economie met elkaar te verbinden.
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Dit vormt geen risico voor het MECC; juist doordat het MECC als enige locatie in Limburg grootschalige, internationale congressen kan faciliteren, biedt de bredere sectorale aanpak extra kansen voor acquisitie en samenwerking.


Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat dit ook voor de bezetting van de hotels (doordeweeks) een aderlating is als de congressen zich afspelen in Heerlen?

Antwoord 3:
Nee, wij zien dit niet als een aderlating voor de hotelbezetting in Maastricht. Congressen in locaties zoals de Nieuwe Nor in Heerlen zijn kleinschaliger en thematisch gericht, en trekken doorgaans een ander type congres dan de grootschalige, meerdaagse (internationale) congressen die plaatsvinden in MECC Maastricht. Dankzij de unieke congresfaciliteiten van het MECC, die elders in Limburg niet beschikbaar zijn, blijft Maastricht aantrekkelijk voor grotere congressen met substantiële hotelovernachtingen, met name doordeweeks.


Vraag 4:
Bent u bereid dit te bespreken met het Maastricht Convention Bureau? Daar het Mecc uitstekende zalen heeft voor zowel grote als kleine congressen.

Antwoord 4:
Ja, wij zijn hierover in goed gesprek met het MCB. Het MCB onderhoudt bovendien een goede samenwerking met het MECC, dat als enige locatie in Limburg zowel grote als kleinere congressen op internationaal niveau kan faciliteren. Zo treden het MCB en het MECC ook gezamenlijk op bij de internationale vertegenwoordiging van Maastricht.
In dat licht zien wij de regionale aanpak niet als bedreiging voor het MECC, maar als kans om gezamenlijk het congresaanbod via de inhoudelijke lijnen van de Brightland Campussen in Limburg te versterken.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

